
Uddannede og certificerede bededamer

LONE ANDERSEN 
CHRISTINA GAUGUIN

Grønnevej 83 · 2830 Virum · Tlf.: 45 83 45 30

Få personlig og kvalificeret
rådgivning hele døgnet.

www.elholmbegravelse.dk

Fitness for seniorer
Fenja og Claudia hjælper dig 
nænsomt igennem trænin-
gen.  

Læs side 6

Fællessang i Social 
Club - læs side  4

Gallafest på  
Virum Gymnasium
Læs mere side 13



Virum-Sorgenfri Avis • 1. maj 2023Side 2



Side 3

Hans-Jørgen Bundgaard.
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Musik

Forleden deltog jeg i et fællessang 
arrangement i Villa Vi. Det var rigtig 
hyggeligt men varmt, så døre og vin-
duer blev åbnet – men da det ligger 
et sted hvor kun forbipasserende kan 
høre musik og larm, er det helt fint at 
åbne for det gode vejr.
   Sådan er det dog ikke alle steder. 
Fest og farver hører den kommende 
tid til, men vi skal huske, at der skal 
være plads til os alle.
Der er jo ikke sikkert at dun nabo 
ønsker at høre den samme musik som 
dig, så tænk over det, når du laver din 
egen fællessang hjemme i stuen eller 
haven.

   Jeg tænker ikke her på de mange 
havefester der holdes en fredag eller 

lørdag hjemme på parcellen – det 
kan vi nok alle klare, men den 
dagligdags musik der kommer ud 
gennem dit åbne vindue.

   I det fri kan vi alle nyde naturen 
og hinandens selskab, men husk 
lige på at der er mange steder hvor 
din soundbox ikke er velkommen.

   Det gælder bl.a. Virumparken 
hvor der også er skiltet med det, 
men generelt skal vi tænke på når vi 
spiller musik i det fri eller i det hele 
taget er sammen udendørs er det 
rigtig sjovt og rart at hygge på en 
bænk eller et tæppe, men skru ned 
for støjen så vi alle kan holde ud at 
være der.

Organiseret  musik i det fri, er der 
også mange eksempler på. Her kan 
du nyde en kold øl eller få en is 
mens du hører musik. Det sker bl.a. i 
havnehytten søndag eftermiddag og 
til Frederiksdal Folkemusik Festival i 
august måned.  
   Læg mærke til programmerne for 
vores mange cafeer og spisesteder 
som også ind imellem vil tilbyde 
udendørs musik.

   Men alt i alt er det nu ved at være 
sommer hvor masser af udendørs 
aktiviteter er i gang. Generelt er vi 
danskere gode til at være ude i det 
gode vejr og for at vi får den bedste 
oplevelse gælder det om at tage hen-
syn til hinanden.
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Lokal vinhandler fra Virum har jubilæum
Ole Brødholt, der har solgt vin i stort set hele livet, startede for 25 år siden sin egen forret-
ning Furesø Vin som i dag hedder Furesø Vin engros.

FURESØ VIN Engros siden 1998 
er leverandør af personlig udvalg-
te kvalitetsvine hovedsageligt fra 
Italien. Furesø Vin engros  leverer 
til restauranter, specialhandlen samt 
virksomheder.
   Ole Brødholt fortæller at den  store 
passion for italienske vine fik han i 
sin tid som salgsdirektør hos Remy. 
Det var tilbage i 1990 hvor Remy 
havde agenturet for Antinori som 
dengang var top top vin. Altså lang 
tid før den store interesse for itali-
ensk vin startede i Danmark. Inden 
da var det stort set kun fransk vin der 

blev importeret til Danmark, men det 
blev der vendt om på, da Frankrig 
genoptog deres atomprøvesprængnin-
ger i 1995.
   Ole brødholt har et indgående 
kendskab til restaurations- og vin-
branchen siden 1971, hvor han blev 
uddannet tjener på Søllerød Kro. 
Senere har han   været salgsdirektør i 
det der i dag hedder Bacardi Martini 
og Remy Danmark, hvor han  sam-
menlagt var i over 20 år.
   Flere gange om  året tog han på 
vinrejser. Der fandt de vine De ellers 
ikke ville se herhjemme, da det ofte 
er mindre vingårde med en begrænset 
– men spændende  produktion. Ole 
Brødholt fortæller at de hovedsagligt 
går efter smag, optimale dyrknings-
metoder – meget gerne økologisk og 
biodynamisk dyrkning   - og selvføl-
gelig pris.  
   Privat er Ole Brødholt født og 
opvokset i Virum hvor han gik på 
Fuglsanggårdsskolen. Som de fleste 

andre elsker han området vi bor i 
I anledning af jubilæet var Ole så 
venlig at udlodde en af sine dyre 
vine - og som en del af konkurrencen 
skal den overleveres ved Frederiks-
dal Fribad hvilket vi naturligvis også 
bringer en artikel fra når det finder 
sted.

Ole Brødholt på besøg  på en vinmark

Ole Brødholt præsenterer sin vin i Furesø-
parken.

Af Hans-Jørgen Bundgaard

Fællessang hos Social Club
Selvom det for mange er en periode 
som man helst ville glemme kom den 
ligesom frem i erindringen da der 
onsdag aften var fællessang i Villa 
Vi. 
   Jeg tænker naturligvis på coro-
natiden hvor fællessang blev et af 
samlingspunkterne når man foran 
TV-skærmen kunne være sammen 
om fællessangen. 
   Den forholdsvis nydannede club, 
Social Club havde inviteret til fælles-
sang, akkompagneret af det fremra-
gende band Peats and Pieces.
Vi sang både sange fra højskole-
sangbogen og 80er hits som var det 
dominerens sangvalg men også det 
nyeste var der plads til da vi sluttede 
af med Andreas odbergs: Im orgen er 
der også en dag. 
   Kasper Langberg, der er en af 

initiativtagerne til klubben har netop 
luftet tanken om at der kan komme 
en aften med fællessange. 
   Vi var mange i det lille lokale (godt 
vi er forbi med coronaen) men måske 

der findes en løsning for os der var 
skal nok komme igen og næste gang 
vil der også blive brug for tilstødende 
lokaler.

Ca 35 var mødt op og skrålede med på de gamle klassiske popsange

Tekst og foto: Hans-Jørgen Bundgaard
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”Furesøen” og ”Hjortholm” klar til sæsonen
Virum-Sorgenfri Avis var med til den årlige søsætning
Tekst: Ole Fendt
Video: Jan Carlsson

Virum-Sorgenfri Avis var inviteret 
af Stromma Danmark til Baadfartens 
årlige søsætning af ”Furesøen” og 
”Hjortholm”. Bådene ankom på store 
blokvogne til Furesøbad hvor de blev 
sat i vandet af en stor kran. De har 
overvintret i en hal på Refshaleøen 

hvor de er blevet klargjort til den 
kommende sæson. Da begge både var 
i vandet bød kaptajnen Pelle vel-
kommen ombord på ”Hjortholm” til 
den årlige prøvesejlads. Ombord var 
Mette fra Stromma Danmark, Pelle 

og jeg. Det var dejligt sejlvejr og 
Pelle delte ud af sin store viden om 
området. Et stykke ude på Furesøen 
fik jeg lov til at overtage roret en del 
af vejen. Vi sejlede over Furesøen 
til Frederiksdal hvor begge både har 
tilholdssted for sæsonen. Det var en 
rigtig hyggelig formiddag sammen 
med rare mennesker.

   Pelle startede som afløser hos Ba-
adfarten i 1978. Efter en karriere på 
større skibe som styrmand og kaptajn 
er han tilbage hos Baadfarten.

   Baadfarten har siden opstarten i be-
gyndelsen af 1890´erne, sejlet i fast 
rutefart på de fire søer, Lyngby Sø, 
Bagsværd Sø, Furesøen og Vejlesø. 
Sæsonen starter i maj og slutter et 
stykke ind i september. Baadfarten 
ejes af de tre kommuner, Lyng-
by-Taarbæk, Gladsaxe og Furesø og 
forpagtes af Stromma Danmark A/S. 

Pelle deler ud af sin viden - Foto: Ole Fendt

Virum-Sorgenfri Avis tager styringen -  
Foto: Mette Anker-Wandahl

   ”Furesøen” snart klar til afsejling - Foto: Ole Fendt

”Hjortholm” svæver over vandene - Foto: Ole 
Fendt

”Hjortholm” er snart i vandet - Foto: Ole 
Fendt

Klik her for at se bådene blive 
sat i vandet
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Fitness for seniorer
Fitness X på Virumvej tilbyder nu træning, der er målret-
tet personer, der er 60 plus.
Af Kim Engelbrechtsen

Jeg bliver usikker på benene, blot jeg 
står på en avis, og det har ikke hjul-
pet på min balance, at jeg har rundet 
de 66 år. 
   Jeg kommer to-tre gange om ugen 
i centeret for at cykle og indimellem 
også for at bruge en af romaskinerne. 
Sidst jeg var derhenne, talte jeg med 
lederen af centeret, Steen Hess. 
Han sagde, at der netop er et træ-
ningstilbud, som kan hjælpe mig til 
at få en bedre balance, smidighed 
og kropsholdning. Seniortræningen 
foregår klokken 11:00-12:00 mandag, 
onsdag og fredag. 
- Her får du hele kroppen trænet 
igennem. Du bestemmer selv be-
lastningen, og der tages højde for 
evt. skader og skavanker. Øvelserne 
og belastningen tilpasses dig, og du 
får grundig vejledning i teknik af 
instruktøren undervejs, sagde Steen.

Gamle rotter
Det er Fenja og Claudia, der står for 
træningen, og de hjælper dig igen-
nem hele timen.
   De er med Steens ord nogle ”gamle 
rotter” i faget. De har kæmpe erfaring 
og uddannelser så lang øjet rækker. 
Så du bliver overladt i trygge hænder, 
når de underviser. 
- De sørger for en god stemning, og 
at du får rørt dig på en hensigtsmæs-
sig måde. Og så er der som noget 
nyt morgenbrød hver fredag, så det 
gælder bare om at kridtet skoene og 

komme herned, siger Steen.

Gode hold at supplere med
Hvis du virkelig vil give træningen 
en skalle, er der også mulighed for at 
deltage i cirkeltræning og mobility.      
   Cirkeltræningen foregår i styrke-
træningsmaskiner, hvor du træner 
hver øvelse i ét minut ad gangen,
hvorefter der er 30 sekunders pause 
til at komme videre til næste maski-
ne. 
   Du vil derfor kunne nå at komme 
alle øvelser igennem 2-4 gange. 
Instruktøren guider dig igennem den 
korrekte indstilling og teknik,
så du får mest muligt ud af din 
træning. Alle, uanset niveau, kan 
deltage på timen.
   I mobility er der fokus på udstræk 
af især ankler, hofte, skuldre og 
nakke. 
   Dette hold er for alle der gerne 
vil øge mobiliteten i deres led, og 
er især velegnet som supplement til 
styrketræning/styrkeløft. 
   Du kan se på centerets hjemme-
side, hvornår der cirkeltræning og 
mobility.
https://fitnessx.dk/holdoversigt/

Jeg kommer!
Behøver jeg tilføje, at jeg selv har 
tænkt mig at komme til træningen? 
   Måske vil den dag så oprinde, hvor 
jeg som i mine ynge dage kan træde 
op på en avis uden at blive svimmel. 

Det er Fenja og Claudia, der står for træningen. De har stor erfaring, så du 
bliver overladt i trygge hænder. De sørger for, at du får trænet hele kroppen 
med elastikker, håndvægte og stepbænke. Øvelserne og belastningen tilpasses 
dig, og du får grundig vejledning i teknik af instruktøren undervejs
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Foreningen Fitness60+ indbyder til en historisk 
slentretur gennem Lyngby.

Kom og brug et par hyggelige timer 
på at høre stort og småt om historiske 
steder i Lyngby.
   Arrangement består af to identiske 
byvandringer med hovedvægten på 
Lyngbys historie. Vi skal høre om 
Lyngbys særlige position i Middelal-
deren, og de træk, der gør Lyngby til 
noget enestående i dansk topografi. 
Kirken og kirkegården, Mølleåens og 

Kongevejens betydning for området, 
mindesteder i Slotsparken og Sorgen-
fri Slot vil være hovedpunkterne.  
Turene afsluttes med lidt at drikke 
og snacks, hvor der vil være mulig-
hed for spørgsmål og for almindeligt 
fællesskab. 
I tilfælde af regn vil turen blive flyttet 
til samme tid en uge senere.

   Arrangementet afholdes onsdag den 
31. maj kl. 15.30-17.30 og tirsdag 
den 6. juni kl. 10.30 – 12.30. Delta-
gelse er gratis. 
Du tilmelder dig ved at skrive en 
mail til fitness60plus@gmail.com  
med angivelse af hvilken af de to 
datoer, du ønsker. Der er et begrænset 
antal pladser, der bliver tildelt efter 
’først til mølle’ princippet. Du vil bli-
ve kontaktet efterfølgende, hvis der 
er en plads til dig. Husk at melde fra, 

hvis du bliver forhindret, så en anden 
kan få glæde af oplevelsen!
Start: Pladsen foran Stadsbiblioteket.
Slut: Parkeringspladsen foran Sor-
genfri Slot.

Guide på turen er historiker Michael 
Bune. 

Anita Hammergart viste os sine malerier og skulpturer, mv.
Af Kaare Lausten

Den 29. og 30. april var der åbne 
døre her i kommunen. Det er en 
årlig begivenhed, hvor lokale kunst-
nere åbner deres hjem og atelierer 
for at invitere os indenfor i deres 
kreative verden. Her kan vi opleve 

kunsten i kunstnernes eget miljø, og 
få mulighed for at tale med kunstner-
ne om deres værker. 
I år besøgte vi Anita Hammergart i 
Virum og så hendes mange spænden-
de kunstværker. 

Anita bød os indenfor og viste os sin 
kunst, som er ophængt på alle husets 
vægge, ligger i vindueskarmen og står 
rundt omkring.

På besøg hos lokal kunstner

Udvalg Anitas tusch tegninger
I vindueskarmen lå billeder malet med akryl

Her er et maleri lidt tættere 
på, billedet kommer bedre til 
sin ret, når du ser det i fuld 
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af Niels-Kristian Petersen

Lidt lokalhistorie  Mennesker i avisens opland i gamle dage for 75-100 år siden. 

Vi er Guds Værk, skabte i Christus 
Jesus til gode Gerninger, hvilke Gud 
for ud beredte, at vi skulle vandre i 
dem. Eph. 2.10 
Thora Esche f. d. 27.5 1850 Forstan-
der Magdalenehjemmet  Skovtofte. 
Øverst th.

Gårdejer Bendt Bendtsen fra Virum 
medlem af det første Forstanderskab 
som formand for Fattigkommisionen 
i Lyngby Sogn 1841-1843. Ca. 1860.

Fæstebonde Christian Hansen under 
Stengården kaldet Christian Skæg 
uden for stuehuset på Virum Over-
drevsvej. 1950

To familier på Teglgården, hvor Vi-
rum Mejeri lå, nemlig mejeriforpag-
teren Wilhelmine Petersens familie 
og sognefoged, gårdejer Anders 
Andersens familie samt ansatte. I 
første række tv mejeriforpagter Wil-
helmine, hendes barnebarn Ellen, fru 
gårdejer Caroline Rostgaard Ander-
sen og sønnen Peter Carl Rostgaard 
Andersen stående som nr. fra venstre.  
Sønnen Aksel, 2. række nr. 4 fra 
venstre, overtager Teglgaarden, mens 
Peter Carl, der kalder sig Rostgaard 
Andersen, arver en del af jorden 
til Teglgaarden og bygget ”Villa 
Author” i 1909. Begge bliver han-
delsgartnere og sognefogeder. Carl 
Peter Rostgaard Andersen var nok 
den mest kendte af de to brødre, da 
han var medlem af menighedsrådet. 
Det var på hans jord Virum kirke, 
indviet 1940, blev bygget. 1907.

Sorgenfri Slotspark, ca. år 1914

Københavnske skovtursgæster i deres 
stiveste puds på besøg ved kildeko-
nen Jensine Christensens bod, hvor 
hun solgte saftevand, bolsjer og likør 
ved kilden i Sorgenfri Slotspark.

Kongefamilien på Sorgenfri Slot i 1914.

Yderst til højre står Christian X og 
dronning Alexandrine. Forrest sidder 
kongens mor, enkedronning Louise, 
og hendes to svigerinder, kejserinde 
Dagmar og dronning Alexandra. Ba-
gest står kronprins Frederik (IX), og 
forrest sidder prins Knud. Til venstre 
bag enkedronningen ses prins Val-
demar. Længst til venstre tror jeg at 
det er prins Jean af Bourbon-Parma, 
hvis hustru Margrethe (datter af prins 
Valdemar) står til højre for ham.
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Så har vi fået bil, eller også poserer 
de bare for fotografen. Med Virumvej 
nr. 112/Virumgade 60 i baggrunden. 
1925. Privat samling

Der fejres fødselsdag hos familien 
Michaelsen i hjemmet Virumvej 
114/Virumgade 64. Nedrevet. 1921. 
Privat samling.

På udflugt. En gruppe unge mænd og piger på 
udflugt Hvad er mere sommerligt en dejlige 
en piger med blomsterkranse så flot på hove-
det på en ny høstet mark med hø siddende på 
en høvender. På en mark, der hører under Den 
gule Gård i Virum.. 1926. Privat samling.
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Greens nomineret til bedste boghandel
Prisen uddeles den 20. juni, når juryen har udpeget en vinder
Af Kim Engelbrechtsen

For syvende gang hylder Blixenpri-
sen de største litterære præstationer 
i Danmark. Juryen har arbejdet på 
højtryk for at udvælge det seneste års 
bedste litterære værker, forfattere, 
oversættere, boghandlere, formidlere, 
illustratorer og nye talenter. Nu er 

juryen klar til at afsløre de nominere-
de inden for 12 af de i alt 15 priska-
tegorier.
Disse tre er nominerede til prisen 
som årets boghandel:

Greens Boghandel, Sorgenfri,  
Søren Barslund

Grenaa Boghandel, Grenaa,  
Conni Elgaard

Billunds Boghandel, Fredericia,  
Elsa Billund

Blixenprisen uddeles af Dansk 
Forfatterforening og Danske Skøn-
litterære Forfattere i samarbejde med 
store dele af den danske bogbranche. 
Fra Virum-Sorgenfri Avis skal der 
lyde et STORT tillykke med den flot-
te nominering. Vi afventer med spæn-
ding juryens dom og skriver selvføl-
gelig om den i et senere nummer. 

Fællessang
Kom til fællessang i  
Den Gamle Have
Alle er velkomne og der er gratis 
adgang når foreningen Fællessang i 
Parken inviterer til en herlig
eftermiddag for alle sangglade.
Tatania Kisselova, sopranen med den 
utrolig flotte stemme synger for og 
Knud Rasmussen akkompagnerer.

   Vi skal synge sange fra højskole 
sangbogen og nogle af de populæ-
re nyere sange som for.eks. Den blå 
anemone.
Nu går våren gennem Nyhavn. Dan-
mark, nu blunder den lyse nat. Albertes 
Lyse nætter og Se det summer
af sol over engen samt mange andre 
kendte og elskede sange.
   Vi forventer godt vejr, men skulle det 
snyde så rykker vi ind i drivhuset, så 
bliv ikke væk af den grund siger
foreningens formand Tommy Wedel 
der også  fortæller at der bliver 3 
arrangementer med fællessang i Den 
Gamle Have denne sommer. Første 
gang nu den 23. maj kl. 14.00  Husk 
der er gratis parkering eller tag bus 
191 .
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Gratis kreativ workshop for børn
Kom og sæt fantasien og kreativiteten løs  hos Social grill  
Af Hans-Jørgen Bundgaard

Med udgangspunkt i disse fugleop-
hæng (Se billederne), er det muligt at 
lave sig eget personlige ophæng med 
fugl og ramme. Maddy fra Social 
Grill har en masse krea-lækkerier 
med i form af fjer, perler, glitter m.m 
som man kan benytte. Kort sagt alt 
hvad du skal bruge vil være til rådig-
hed fortæller Maddy. Maddy vil selv 
være der for at hjælpe og inspirere, så 
alle kan være med.

Tid og sted: Sorgenfri Torv 27. maj 
kl. 13-14

”Musik Salon: Sinatra, New Orleans og Liverpool”
v/Duoen Aggerbæk & Jepsen

Aggerbæk & Jepsen elsker hinan-
dens musik og komplimenterer det 
med elegante korharmonier tilsat 
livligt improviseret solo på guitar, 
fløjt og mundtrombone.

Aggerbæks jazzede tilgang til 
popmelodierne kan sende enhver 
til 30’ernes Paris og 50’ernes New 
Orleans. Jepsens beatvej til pop-
pen sender drømmene til 60’ernes 
Liverpool.

Tilsat humor og spilleglæde får 
publikum en koncertoplevelse 
hver gang.
Lidt gåsehud og en enkelt tåre er 
ikke udelukket, men publikum 
kan primært se frem til store smil, 

smittende grin og masser af godt 
humør.
På skuldrene af store musikalske 
partnerskaber finder man to sangs-
krivere som elsker jazz, folk og gode 
melodier

Tid og sted: Torsdag den 1. juni 
2023 kl. 18.00 - 22.00
Pris 395,00 kr + gebyr. (incl. sparer-
ibs m/bagt kartoffel, vand, kaffe og 
lotteri) på Frilandsmuseets Restau-
rant: Billetter på www.birgithald.
com eller på tlf: 5150 0782

Havnehytten med stort spændende program
Som vi fortalte i det seneste nummer 
af avisen er der kommet ny forpagter 
af havnehytten.
   Vi besøgte den nye forpagter, 
Markus Brønnum for at høre om de 
planer han havde med Havnehytten 
efter overtagelsen. 
   Vi bringer et større interview med 
Marcus i næste nummer af avisen 
men kan allerede nu løfte sløret for 
nogle af de planer som Marcus har 
med havnehytten. 
   En af de største nyheder er at Hav-

nehytten fremover vil være åben hele 
året..
   Livemusik om søndagen vil fort-
sætte men udover det vil der være 
mandags-banko, Gin og Tonic Yoga, 
Sø-standup, grillbuffet og weekend 
brunch. 
   Du kan løbende læse programmet 
på havnehyttens facebookside - og vi 
bringer det også løbende her i avisen.

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Elever fra Virum Gymnasium vandt  
Drughunter-dysten 2023 
v/vicerektor Birgit Riedel Langvad

Mens der blev gjort klar til gallafest 
på VG 28. april var 5 elever fra 2d 
kemiB og 2b BT på Lundbeck og 
konkurrere i Drughunterdysten med 
deres projekter om behandling af 
depression og Parkinson. 
   Begge hold gik i finalen! Lukas 
Kvisgaard og Johan Niedziella fra 
2b fik en 2. plads, og Iben Bohart, 
Mikkel Rossing og Theis Nguyen fra 
2d vandt kemikonkurrencen. Kæmpe 
tillykke til begge hold! 

Hvad er Drughunters?
Drughunters er en naturfaglig konkurrence for elever på 
de Danske Science Gymnasier arrangeret af H. Lund-
beck A/S som en del af Forskningens Døgn.
Formålet med konkurrencen er at koble elevernes fagli-
ge viden fra gymnasieundervisningen til udviklingen af 
nye og bedre lægemidler. Problemstillinger om behand-
ling af sygdomme i centralnervesystemet er opgavernes 
omdrejningspunkt. Gennem opgaverne vil eleverne 

stifte bekendtskab med blandt andet 
nervesystemets fysiologi, lægemid-
delkemi og farmakologi.
Drughunters er delt op i fire separate 
konkurrencer: en kemisk, en biolo-
gisk, en bioteknologisk og en mate-
matisk. 
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Gallafest for 3g på Virum Gymnasium
Eleverne var klædt i deres fineste tøj og havde en forrygende fest.
Af Pia Gars

Fredag den 28. april havde 
3g´erne deres årlige Galla med 
spisning i klasserne med deres 
lærere, nomineringer, taler, dans 
og efterfølgende Les Lanciers. 
Eleverne var klædt i deres fineste 
tøj og havde en forrygende fest.
1g og 2g deltog i festen efter Les 
lanciers og ved nu hvad de kan 
glæde sig til, når de bliver 3g 
elever. Fredag den 12. maj havde 
3g eleverne sidste skoledag. Klas-
serne spiste morgenmad sammen 
med deres team-og klasselærer   
   Der var dyst mellem klasserne, 
som mødte udklædte i forskellige 
temaer. 
   Derefter var der  uddeling af 
legater til en elev fra hver klasse 
og  efter det blev  eksamensud-
trækningen offentliggjort med 
fælles nedtælling i Studiesalen, 
hvorefter der var hygge med band 
og lærere .  
    Den første eksamens dag for 
3g er mandag den 22. maj. Den 
sidste eksamens dag er onsdag 
den 21. juni. 
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Pitch, poster og præmier
Pitch, poster og præmier

Som en del af Forskningens Døgn i 
uge 17 blev finalen i året Unge For-
skere konkurrence afholdt ved Scien-
ce EXPO i Øksnehallen. Til dette var 
vi to projekter fra Virum Gymnasium, 
der var udtaget til finalen, som forløb 
over tre dage med en masse frem-
læggelser, åbent hus og interessante 
mennesker.

   I vores verden er der uendeligt 
mange relevante, interessante og 
underlige ting at undersøge. Derfor 
er en af de største udfordringer ved 
Unge Forskere ikke at lave et projekt 
i sig selv, men at finde ud af hvilket 
projekt det er man vil lave, efter-
som rammerne er ikkeeksisterende. 

Ved en række brain-storm-sessioner 
tilbage i november og december fik 
vi hver især kogt en række forslag 
ned til hver vores projekt, der hand-
lede om henholdsvis effektivisering 
af smøremidler og kræftbehandling 
uden bivirkninger.  
   Herefter fulgte udarbejdelsen af 
en rapport og en projektbeskrivelse, 
der blev afleveret i februar. Af 1100 
indsendte projekter blev 100 udtaget 
til de forskellige regionale semifi-
naler, hvor man med pitch og poster 
skulle vise juryen hvorfor man hørte 
til i den top-50, der skulle til finalen. 
Dette lykkedes for os begge. Men 
inden finalen, var alle finalister først 

på finalecamp på Mærsk-McKin-
ney-Møllers Videnscenter i Sorø, for 
at forbedre vores pitchs og posters. 
Efter al forberedelsen og finpudsnin-
gen var vi klar til finalen i uge 17.

   Det at præsentere sit projekt, kan 
bedst beskrives som at forsvare en 
SRP. Efter et halvt års hårdt slid og 
arbejde får du endelig muligheden for 
at vise folk at det er lige netop DIT 
projekt som er det bedste. Side om 
side i Øksnehallen med andre unge, 
som vi efterhånden var blevet venner 
med, sad og stod vi i tre dage — hel-
digvis med pauser — og forklarede 
hvad vores resultater betød, til alle 
interesserede. Gymnasielærere, 
indskolingsbørn og professorer, alle 
kom forbi med interesse i øjnene og 
stemmen og lyttede opmærksomt, 
mens vi forklarede vores proces og 
vores resultater.  
   Endelig fik vi muligheden for at 
vise, at det vi havde lavet, ikke bare 
var spændende, det var og er også re-
levant. Men vi talte ikke kun. Vi gik 
også rundt for at høre om de andres 
projekter: Kvantemekanik, anti-ra-
pedrugs, superledere og raketudstød-
ninger var blot et par af de mange 
fantastiske projekter de mange andre 
finalister, havde arbejdet med. Dette 
viste netop hvor mange ting der er at 
gribe fat på i vores verden, hvis bare 
man giver sig tid til at undre sig. Men 

alligevel vidste vi alle, at finale-ju-
ryen kun vælger et par projekter. Det 
holdt os på dupperne. 

   På tredjedagen blev vi samlet i 
Imperial-biografens store sal for at få 
svar på det spørgsmål, vi efterhånden 
havde stillet os selv i lang tid: Hvil-
ket projekt var det bedste? I alt blev 
over 300.000 kr. uddelt til de mange 
heldige vindere af priser og særpriser. 
Matias vandt en tredjeplads i katego-
rien physical science, og Lukas vandt 
Leo fondets Rising Star pris. Vores 
hårde arbejde blev endelig belønnet. 
Kulminationen på seks måneders 
studier og arbejde: nye venner og en 
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Kort nyt
Lyngby Kunstforening       
Meyers Spisehus
   Fra den 2. maj til den 30. juli 
kan man se billedkunstneren Steen 
Vraasøs akvarelsamling ”Italienske 
billeder” i Meyers Spisehus i Lyngby. 
Dette er det første skridt i et samar-
bejde mellem Lyngby Kunstforening 
og Meyers Spisehus, hvor Kunstfor-
eningens udstillere indimellem vil 
være at se på restaurantens vægge.
Steen Vraasø udstillede i marts må-
ned i år hos Lyngby Kunstforening i 
Portnerboligen.

Energitjek betaler sig

   Lyngby-Taarbæk Kommune giver 
50% tilskud til husgennemgange med 
fokus på energibesparelser. I 2022 
har husgennemgangene medført tiltag 
for ca. 100.000 kr. pr. bolig, som i 
snit sparer 2,6 ton CO2/år.
I 2022 blev der gennemført 37 
husgennemgange med tilskud fra 
kommunen. I marts 2023 er der 
blevet fulgt op på husgennemgange-
ne, med tilbagemeldinger fra 31 af 
de gennemgåede husstande. Alle de 
adspurgte havde allerede nu gennem-
ført et eller flere tiltag, og i alt er der 
investeret 3 mio.kr. i CO2 og energi-
besparende tiltag, som samlet vurde-
res at spare 80 ton CO2/år.
    Økonomi, komfort og klimahensyn 
er de vigtigste grunde til at borgerne 
gennemfører tiltagene – ikke mindst 

de høje energipriser. De ting, der end-
nu ikke er gennemført, skyldes typisk 
manglende finansiering, eller at andre 
private begivenheder har udskudt 
beslutningen.
Richard Sandbæk, formand for Tek-
nikudvalget siger:
”Jeg glæder mig over, at der allerede 
nu er gennemført så mange tiltag, 
men også at borgerne er motive-
rede til at gennemføre flere tiltag. 
Kommunens tilbud har både en 
økonomisk og klimamæssig effekt. 
Selvfølgelig skal borgerne selv betale 
husgennemgangen, men med kom-
munens lille bidrag, er jeg sikker på 
at der er flere, som får fokus på ener-
gibesparelser til gavn for klimaet.”
Det betaler sig
- Ikke kun for borgerne, men også for 
kommunen
   Den gennemsnitlige økonomiske 
årlige besparelse er anslået til 24.000 
kr. pr. bolig, hvilket svarer til, at in-
vesteringen er tjent hjem på kun 4 år.
Lyngby-Taarbæk Kommune ser det 
også som en god forretning. Med et 
engangstilskud på 1.250 kr. spares 
2,6 ton CO2/år, og bidrager direkte til 
kommunens mål om at hele kommu-
nen skal blive CO2-neutral i 2050.
Hvilke renoveringstiltag er foreslået, 
og hvilke bliver gennemført
   De typiske identificerede renove-
ringsforslag ved husgennemgangene 
er efterisolering, udskiftninger af 
vinduer, døre og cirkulationspumper, 
samt effektivisering og konvertering 
af varmelæg og opvarmningsform.
Ca. halvdelen af de foreslåede tiltag 
er indtil videre gennemført, og grun-
det de høje gaspriser har der været 
fokus på først og fremmest at opti-
mere varmeanlæggene, og udskifte 
gasfyrene.

Borgerne i Lyngby-Taarbæk har ud-
vist et ekstraordinært samfundssind i 
tilslutningen til tjansen som lægdom-
mer.
   Næsten 500 mennesker har via et 
nyt system meldt sig på den såkaldte 
grundliste. Det er en klar forbedring 
siden sidst for 4 år siden.

Mange vil være lægdommere

Selv de unge er med i statistikken, 
når grundlisteudvalget i deres re-
degørelse viser, at der i næsten alle 
befolkningsgrupper er ekstraordinært 
stor tilslutning til hvervet som læg-
dommer.
   Det er takket være en koncentreret 
indsats på kommunens gymnasier 
og øvrige ungdomsuddannelsesinsti-
tutioner, at det er lykkedes at fange 
så mange unges opmærksomhed. 
Derudover har kommunen også kom-
munikeret via Facebook, LinkedIn og 
digitale medier.
   Det har fået 485 personer til at 
melde sig, hvoraf grundlisteudvalget 
derefter har udvalgt 259 deltagere. 
Den store tilslutning har med andre 
ord gjort det muligt at hverve så man-
ge, at det i hvert fald ikke er lægdom-
merne i Lyngby-Taarbæk, man skal 
vente på. Der er i øjeblikket brug for 
mindst 193 lægdommere.
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Energibesparelse på vejbelysningen

Op imod hver anden gadelampe langs 
kommunens veje slukkes for at redu-
cere kommunens klimatryk. Der er 
fokus på sikkerhed og tryghed, hvor 
de resterende holdes tændt.
Lyngby-Taarbæk Kommune for-
ventes at kunne spare op til 30% på 
energien på vejbelysning. Kommu-
nalbestyrelsen har dog besluttet at 
fastholde belysning på cykelstier og 
at vægte trafiksikkerhed og oplevel-
sen af tryghed på særlige vejstræk-
ninger.
”Hensyn til trafiksikkerhed og klima 
skal gå hånd i hånd. Derfor har vi 
taget denne beslutning om at sænke  
klimabelastningen, så længe det ikke 
går ud over trafiksikkerheden.”
Sådan udtaler Richard Sandbæk, for-
mand for Teknikudvalget og medlem 
af Kommunalbestyrelsen for Det 
Konservative Folkeparti.
Trafiksikkerhed og tryghed i fokus
Af hensyn til trafiksikkerheden vil 
der fortsat være fuld gadebelysning 
ved rundkørsler, fodgængerovergan-
ge og lyskryds.

Richard Sandbæk fortsætter: ”Det er 
vigtigt, at belysningen kun reduceres 
på de steder, hvor det i forvejen ople-
ves som trygt at færdes. Det er vigtigt 
for kommunen, at den tryghed, som 
aften- og nattebelysning skaber, fort-
sat sikres.”
Gadebelysning er med til at gøre det 
trygt at færdes på gader og stræder 
i aften- og nattetimerne. Derfor har 
Teknikudvalget anbefalet, at stier 
og stationsområder fritages udover 
rundkørsler, fodgængerovergange og 
lyskryds. På den måde vil det fortsat 
opleves trygt at færdes rundt i byen i 
nattetimerne.
Energibesparelse
For nogle år siden gik kommunen i 

gang med at modernisere vejbelys-
ningsanlægget til LED-belysning i 
gadelamperne. Der er moderniseret 
ca. 2/3 af belysningsanlæggene, der 
har givet væsentlige besparelser på 
drift, el og en lavere CO2-udledning.
I 2023 er elprisen for vejbelysning 
steget med 66%. Derfor er der en 
væsentlig finansiel besparelse ved 
at slukke for hver anden gadelampe, 
hertil opnår kommunen også en min-
dre udledning af CO2.
Den videre planlægning
Forvaltningen har et planlægnings-
arbejde foran sig i forhold til at få 
afklaret hvilke gadelamper, der skal 
slukkes. Gadelamperne skal slukkes 
manuelt, hvorfor implementering af 
beslutningen kommer til at ske grad-
vist hen over en periode på et halvt 
års tid.
Lyngby-Taarbæk Kommune ori-
enterer yderligere om forløbet via 
hjemmesiden og de lokale aviser, når 
tidsplan og proces er på plads.

Tekst: Lyngby-Taarbæk Kommune - Foto: Ole Lund Andersen
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Pitabrød
Pitabrød har sin oprindelse i Mel-
lemøsten. Pita betyder flad på græsk, 
pitabrød er fladbrød, der er bagt med 
hvedemel og gær ved høj tempera-
tur. Når brødet afkøles, falder det 
sammen, og der dannes ligesom en 
lomme inde i brødet. Der findes man-
ge opskrifter på, hvordan du bager pi-
tabrød. Jeg foretrækker at købe dem 
færdige i supermarkedet. Du kan få 
brødene som fuldkorn eller bagt med 
almindeligt hvedemel. Når vi spiser 
pitabrød, fylder vi det opvarmede 
pitabrød med grøntsager og f.eks. 
kød eller fisk. Du kan også nøjes med 
det grønne og en god dressing. Her 
er eksempler på pitabrød med kød og 
fisk.   

Her har jeg gjort de hakkede grøntsager 
klar. Der er løg, agurk, rød peber, spids-
kål og hjertekål. Der indgår også tomater 
og majs i mine pitabrød.

Her er det forberedte kød til pitabrødene. 
Der er hakket oksekød med løg krydret 
med salt og peber lidt paprika og karry. 
Når pitabrødene er opvarmet, er de klar 
til at blive fyldt med kød og grøntsager, 
og her kommer der lidt tomater i. Jeg har 
også forberedt en dressing med creme-
fraiche, salt, peber og purløg.

Næste eksempel er pitabrød med fisk 
som er tun fra dåse. Tunen bliver blandet 
med lidt majs og fetaost, som jeg smuld-
rer mellem fingrene. Denne gang er 
dressingen med dild og citron.

Her er så ”kunsten” at spise pitabrød. Det er ikke noget med kniv og gaffel. Det 
gælder om ikke at komme for meget fyld i, for så revner brødet let, og til sidst huske 
dressingen.
Jeg husker, at pitabrød var meget populært i 80-erne og 90-erne, men har erfaret at 
det igen er blevet populært. Det er også en god måde at få et godt og sundt måltid 
mad på, og der er mange variationer.  

Så er vi klar med opvarmet pitabrød, tun 
m.m., den tilberedte dressing med dild og 
salaten, som også blev brugt til pitabrød 
med kød.
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Af Kim Engelbrechtsen

Norske Hus er, ligesom Schweizerhuset (th), skabt efter 
anvisninger fra arkitekt og kunstmaler Nicolai Abildgaard

Mindesmærkerne for to kendte Lyngbyborgerne, kvindesags-
forkæmperen Gyrithe Lemche og digteren Viggo Stuckenberg

Grotten, som er lavet af utilhuggede sten. Inde i grotten er der 
en bænk, som man kan sidde på og bare nyde stilheden, der er i 
skarp kontrast til støjen fra Lyngby hovedgade, som løber langs 
med haven.

Hvide Bro, som fører over til området øst for Mølleåen.

Mine to ture i det smukke 
landskabelige haveanlæg 
gik fra nord mod syd langs 
Mølleåen, som er det eneste 
element i haven, der ikke er 
menneskeskabt.  

Gensyn med Slotshaven
Forleden var jeg på to vandreture i den fredfyldte Sorgenfri 
Slotshave. Det var et skønt gensyn. Jeg har faktisk ikke været i 
haven, siden børnene var små og kælkede på bakkerne.
Første tur var bare en slentretur, hvor jeg nød de lysegrønne 
farver fra træerne og synet af Mølleåen, der løber igennem haven 
- som det eneste, der ikke er menneskabt. Haven er anlagt i 1800 
i engelsk stil med slyngede stier og små bygningsværker placeret 
rundt omkring. Tidligere var der en barokhave.
På den anden vandretur gik jeg målrettet efter de historiske 
seværdigheder, der er i haven. Jeg valgte at gå ind fra nord og 
følge Mølleåen, og det lykkedes mig at finde bl.a. Dronningekil-
den, hvor ”kildekonen” frem til begyndelsen af 1900-tallet solgte 
likør, som havens gæster efter temperament kunne iblande frisk 
kildevand. 
Derpå fortsatte jeg langs åen og tog en kort afstikker til Grotten, 
som er bygget af store utilhuggede sten. Længere nede ad stien 
kom jeg forbi Hvide Bro, som fører over til området øst for åen. 
Og jeg fandt frem til mindestenen for kvindesagsforkæmperen 
Gyrithe Lemche og mindesmærket for digteren Viggo Stucken-
berg, hvor der i stenene bl.a. er indhugget teksten til det smukke 
digt ”To, der elsker hinanden”. 
I slotshavens sydende fandt jeg mellem træerne Schweizerhu-
set. Det var oprindelig dækket af hvidt puds, da bindingsværk 
dengang ikke regnedes for fint. Og i den del af haven, der ligger 
til højre for Lyngby Hovedgade, når man kommer nordfra, fandt 
jeg frem til Norskehuset.
Der er ikke skiltning, der viser vej til seværdighederne, så det er 
en god idé at orientere sig på forhånd. Ved indgangene til haven 
er der oversigtskort. Jeg tog et billede af sådan et kort (se foto 
øverst) og det lettede arbejdet med at finde de historiske sevær-
digheder at have dette ved hånden. 
Sorgenfri Slotshave er åben året rundt pånær Den Reserverede 
Have med Sorgenfri Slot.
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Gode lokale forslag hvis du skal ud at spise
DEN GAMLE HAVE 
Start sommeren godt ud - besøg Den Gamle Have i de naturskønne omgivel-
ser i dejlige Frederiksdal. Vi kan tilbyde lækre, frisklavede burgere, samt et 
bredt udvalg af drikkevarer. Til dessert står vi klar med mange spændende 
smagsvarianter af is og diverse søde sager. Åbent dagligt fra 10 til 19.”

CULTURE, CONNECTION & COFFEE - LALINA CAFE
Placeret i hjertet af det nyudsprungne BaseCamp, tilbyder vi økologisk brød, 
hjemmelavet frokost og et måltid på terrassen.
Is og soda fra ØSTERBERG og egen import af biodynamisk vin fra Puglia, 
Italien.
I galleriet udstilles og sælges Lina Christensen Smykker og originale japanske 
Kimonoer. Velkommen! www.lalinacafe.com

VILLA VI er en hyggelig og familiedrevet cafe, butik og lokale til ar-
rangementer med bæredygtighed og fællesskab i tankerne, hvor alle er 
velkommende. I den tidligere købmandsbutik med udsigt til Sorgenfri 
Slotshave, får du en rigtig god kop kaffe, mad med fokus på kvalitet og 
økologi og lokalt produceret varer serveret med kærlighed og et imøde-
kommende smil.

Kongevejen 61, 2800 Lyngby
+45 2561 6170

FRILANDSMUSEETS RESTAURANT OG SELSKABSLOKALER 
Vil du fejre din store dag i historiske og hyggelige rammer, er Frilandsmuse-
ets Restaurant og Selskabslokaler det oplagte valg.
Vi byder både velkommen til det lille selskab og det helt store, og vi sammen-
sætter en lækker menu helt ud fra dine ønsker. Ring i dag og lad os gøre din 
dag helt særlig.

FREDERIKSDAL FRIBAD  er udover en iskiosk, en grill restaurant hvor 
du kan nyde vores brasilianske grillbuffet. 
Skal du ikke liiiiiige tyvstarte sommeren med en is i dagens sidste sol? Eller 
måske et glas hvidvin? 

Flere forslag i næste avis
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Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer

Virum-Sorgenfri Avis • 16. maj  2023

Flere forslag i næste avis
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GRINEREN Lidt sjov skal der være
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Skovtofte Socialpædagoiske 
Seminarium
Et område i Sorgenfri der har ændret sig 
fuldstændig,

Udover at en del af seminariet er revet ned og de 
store grønne områder er bebygget er der også la-
vet en ny bebyggelse på den anden side af vejen, 
med adresse til Abildgårdsvej. 
Storchs gamle ejendom med den store have er 
revet ned og ersattet af mindre rækkehusbebyg-
gelse.


